赣州市应急管理局森林防火专项经费绩效评价报告
根据《赣州市财政局关于开展2022度市绩效自评和部门评价工作的通知》（赣市财监字〔2023〕1号）要求，我局对2022年度森林防火专项经费进行了绩效自评，现报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况：该项目主要内容是森林防火专项经费。

1.项目背景。该项目为经常性项目，主要内容为加强森林防火物资装备储备、开展森林防火预警和宣传培训教育、提升专业森林队伍扑救能力，组织做好森林火灾抢险救援，保障省级有关队伍在我市驻防以及做好森林防灭火指挥部办公室日常工作等；通过科学指挥调度、有效地保障我市林区稳定人民群众生命财产安全。
2.主要内容及实施情况。2022年，我局认真贯彻落实市委市政府决策部署，扎实做好森林防灭火各项工作；创新实施县级专业森林消防队靠前驻防及乡镇森林防灭火联防联控工作机制，以重点林区乡镇为核心，在全市划定乡镇联防区66个，在重点林区乡镇设立40处驻防点，前置县级专业救援力量近520人，确保一有火情，能够高效处置，实现“打早、打小、打了”。深入组织开展森林防灭火“平安春季行动”，打击野外违规用火，森林火灾隐患排查整治等专项行动，有效遏制森林火灾发展态势，赣州市获评全省森林防灭火平安春季行动优秀组织奖，15个县获“平安县（市、区）”称号；推动市政府出台《赣州市森林防灭火工作20条硬措施》《关于印发加强森林防灭火工作若干措施的通知》，进一步提高我市森林火灾预防和处置能力；在元旦、清明、中元节等重要节假日和全国“两会”等敏感时期，先后派出多轮明查暗访组，深入景区景点、国有林场、乡村明查暗访；对预防措施不力、火灾处置不当导致火灾多发频发的地区，依法依规严肃追责；在于都县首次举办全市森林防灭火暨抗洪抢险应急综合演练，300余人参训，演练成效明显；成功举办全市首届半专业扑火队和全市专业森林消防队大比武活动，各县（市、区）530名队员争相竞技，进一步检验大练兵成效。全年成功扑救处置13起森林火灾，全年森林火灾发生起数、森林受害面积同比下降23.53%、40.46%；未发生重大火灾以及亡人火灾，有效确保了人民群众生命财产安全。

3.资金投入和使用情况。年初预算500万元，全年预算数410.08万元，全年执行数379.82万元，全年执行率92.62%。资金管理上做到专款专用，没有挤占挪用；财政资金项目支出严格遵照预算执行，着力提高预算执行力；坚持厉行节约高效的原则，控制和压缩各项费用支出，各项费用严格控制在预算额度内使用。规范资金结算管理。经费报批实行审批制度，各项支出按照批准的预算和有关规定审核办理。
（二）项目绩效目标

1.总体绩效目标。2022年度，森林防火专项经费的总体绩效目标是协同开展“除隐患、保平安”“平安春季行动”等活动，推动全面落实森林防火责任制，组织开展专业森林消防队员大练兵大比武活动，推动专业森林消防队正规化建设，实现“打早、打小、打了”目标。

2.阶段性目标。1-5月，10-12月为森林防火重点期，全面落实森林防火责任制，组织开展森林防灭火平安春季行动，打击野外违规用火，森林火灾隐患排查整治等专项行动，持续加强森林防灭火宣传教育等，坚决遏制森林火灾发展态势。6-9月，重点做好专业森林消防队和半专业扑火队大比武大练兵，补充森林防火物资装备，提升森林防火应急能力。
二、绩效评价工作开展情况

1.绩效评价目的。通过绩效评价来检查森林防火专项经费入的产出效益，并作为下一年度完善政策和改进管理的重要依据。

2.绩效评价原则。实事求是对项目实施质量、效益、进度情况进行评价。评价指标体系：见绩效自评表。评价方法：按照科学规范、公开公正、真实等相关原则，采取定量与定性相结合的评价方法，绩效评价指标包括共性指标和个性指标。共性指标分一、二、三级指标。评价标准：依据国家有关规程规范标准。

3.绩效评价工作过程。①前期准备。根据财政局相关文件精神，相关工作人员学习培训评价指标体系和绩效相关文件通知。②组织实施。按照规定的工作程序组织绩效评价自评，注重评价质量，撰写绩效评价报告。③分析评价。对评价结果进行整改，充分运用分析评价体现绩效评价在项目中意义。

三、综合评价情况及评价结论

根据项目支出绩效自评表的情况自评得分为97分，其中：项目资金执行率达到92.62%，得分7分，产出指标完成值良好，得分63分，效益指标完成值良好，得分21分，相关人员满意度100%，得分7分，合计得分97分。

四、绩效评价指标分析

1.项目决策情况。本项目立项符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策，与部门职责范围相符，属于部门履职所需；项目所设定的绩效目标依据充分，符合客观实际，依据绩效目标设定的绩效指标清晰、细化、可衡量。

    2.项目过程情况。本项目资金使用符合相关的财务管理制度规定，项目实施单位的财务和业务管理制度健全。

3.项目产出情况。①数量指标：年度内召开全市性森林防灭火工作会议3次；成功举办全市首届半专业扑火队和全市专业森林消防队大比武活动，各县（市、区）530名队员争相竞技；深入一线开展各类森林防火督查检查5次，补充更新150万元森林防火物资装备，全年未发生重大及以上和亡人火灾。②质量指标：在于都县首次举办全市森林防灭火暨抗洪抢险应急综合演练，300余人参训；举办大比武大练兵活动500人参训；更新补充森林防火物资验收合格率100%；从2021年10月至2022年7月有效保障了直升机组人员及驻赣队伍在我市驻防工作。③时效指标：发生森林火灾后，及时组织各地开展调查评估，全年提级调查森林火灾6起，科学指挥调度有效处置了赣县区10.17森林火灾，有效保护了重要基础设施。

4.项目效益情况。①有效保护了人民群众生命财产安全，全年未发生人员因森林火灾死亡。②信息化水平提升，通过预警系统及时向相关责任人发布预警信息；实时监测卫星热点，第一时间反馈基层核实。③稳定林区社会，未发生林区群众上访投诉事件。④有效保护森林资源，未发生重大及以上森林火灾。

五、资金执行率存在偏差的原因

森林防火专项经费预算500万元，其中300万元由我局申请使用，剩余200万元由市林业局申请使用，年度内市林业局未使用此项经费；此外，由于市级财政紧张，申请的部分经费未批准，故预算内会同县森防指开展的专业森林消防队大比武大练兵和半专业扑火队大比武大练兵活动支出，森林防灭火应急演练等支出由县级财政承担。